EDITAL

Doutor Luís Eduardo Neves Gouveia, Professor Catedrático e membro do Conselho Científico da Faculdade de

Ciências da Universidade de Lisboa, nomeado Presidente do júri das provas de agregação no ramo de Biologia

e Ecologia das Alterações Globais, especialidade de Ecologia e Biodiversidade Funcional, da Doutora Cristina

Maria Nobre Sobral de Vilhena da Cruz Houghton, por Despacho do Senhor Diretor e Presidente do Conselho

Científico, no uso de competências delegadas nos termos do disposto no 3.3 do Despacho n.º 5011/2019, de

20 de maio, do Reitor da Universidade de Lisboa, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 96, faz saber

que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

 Doutora Helena Maria de Oliveira Freitas, Professora Catedrática
Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra;

 Doutor Fernando José Cebola Lidon, Professor Catedrático
Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa;

 Doutora Cândida Manuel Ribeiro Simões Lucas, Professora Catedrática
Escola de Ciências da Universidade do Minho;

 Doutora Maria Amélia Botelho de Paulo Martins Campos Loução, Professora Catedrática Aposentada
Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa;

 Doutora Vanda Costa Brotas Gonçalves, Professora Catedrática
Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

2 – As provas públicas realizam-se nos dias 09 e 10 de julho de 2020, pelas 14h, com recurso ao sistema de

videoconferência, através do link https://videoconf-colibri.zoom.us/j/274368152, ao abrigo do nº2 do artigo

5º da Lei nº 1-A/2020, de 19 de março.

Na 1.ª sessão, é apreciado o currículo e o relatório da disciplina e, na 2.ª sessão, é apreciado o sumário do

seminário ou lição apresentada, com o título “A maioria invisível que nos governa!”.

3 – A duração máxima de cada prova é de duas horas;

4 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal

fundamentada, cujo resultado constará da ata.

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, em 19 de junho de 2020.

Professor Doutor Luís Eduardo Neves Gouveia

O Presidente do Júri
(Ao abrigo da nomeação do Diretor e Presidente do Conselho Científico da FCUL)

https://videoconf-colibri.zoom.us/j/274368152